Дело № 5-735-1703/2025

УИД:86МS0034-01-2025-002310-08
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

город Когалым                                                                                   10 июля 2025 года

Мировой судья судебного участка №3 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Филяева Е.М. (628481 Ханты – Мансийский автономный округ – Югра г.Когалым ул. Мира, д. 24),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Магомадова Абухасана, *», ранее к административной ответственности не привлекавшегося, привлекаемого к административной ответственности по ч.2 ст.14.1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
19.06.2025 в 09 час. 10 мин.  по адресу: ХМАО-Югра, г. Когалым, ул. Дружбы Народов, д. 60, Магомадов А., являясь водителем легкового автомобиля * государственный регистрационный номер * осуществлял услугу по перевозке пассажира автомобильным транспортом в режиме такси по маршруту ул. Олимпийская д.31 - ул. Дружбы Народов д.60 стоимостью 130 рублей, не имея специального разрешения на осуществление указанного вида деятельности.

Магомадов А. на рассмотрение дела не явился, о времени и месте рассмотрения дела надлежаще извещен, о чем свидетельствует отчет о доставке смс-извещения, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявил, при таких обстоятельствах, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившегося Магомадова А., по имеющимся материалам дела.

Мировой судья, изучив материалы дела об административном правонарушении: протокол 86 № 297828 об административном правонарушении от 19.06.2025, в котором изложены обстоятельства совершения административного правонарушения по ч.2 ст.14.1 КоАП РФ, с данным протоколом Магомадов А. В.П. ознакомлен, ему разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ; письменное объяснение Г. Ш.Э. от 19.06.2025; письменное объяснение Магомадова А. от 19.06.2025; фотоматериал; скрин-шот начисления и списания денежных средств; копию водительского удостоверения на имя Магомадова А.; копию свидетельства о регистрации ТС; скрин-шот поиска сведений из Ситуационно-Информационного центра Минтранса России; скрин-шот поиска сведений из ЕГРЮЛ/ЕГРИП; справку на лицо по учетам СООП, приходит к следующему выводу.

Достоверность и допустимость перечисленных выше доказательств сомнений не вызывают, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований КоАП РФ.
В соответствии с ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна), влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой; на должностных лиц - от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой; на юридических лиц - от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой.
Согласно ст. 2 Гражданского кодекса РФ предпринимательской деятельностью является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ и оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.
В соответствии со ст. 3 Федерального закона от 29 декабря 2022 г. N 580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется на основании разрешения, предоставляемого юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или физическому лицу и подтверждаемого записью в региональном реестре перевозчиков легковым такси, с использованием транспортных средств, сведения о которых внесены в региональный реестр легковых такси, при условии, что действие разрешения не приостановлено или не аннулировано.
Согласно п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки в установленных случаях разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
Осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна), влечет административную ответственность по ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ.
Действия Магомадова А. правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Обстоятельств смягчающих административную ответственность Магомадова А., предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных со ст. 4.3 КоАП РФ мировым судьей также не установлено.

При назначении наказания, мировой судья учитывает характер и степень опасности правонарушения, данные о личности Магомадова А., и приходит к выводу о возможности назначения ему наказания в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч.2 ст.14.1 КоАП РФ.
Мировой судья считает возможным не применять дополнительный вид наказания, предусмотренного санкцией статьи, в виде конфискации предметов административного правонарушения, поскольку предметы административного правонарушения не изымались.
Руководствуясь ст.29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Магомадова Абухасана признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей, без конфискации.
На основании ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Банковские реквизиты для перечисления административного штрафа: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры л/с 04872D08080) Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск банковский счет: 40102810245370000007 номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700 БИК 007162163 ОКТМО 71883000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601143019000140 УИН 0412365400345007352514141.

Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Когалымский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.
Мировой судья   подпись

Е.М. Филяева